



COMUNE DI SOVERIA MANNELLI

Provincia di Catanzaro

Nota importante:

La ricostruzione dell'atto ha finalità esclusivamente storiche e di consultazione. Nonostante siano state adottate molte attenzioni nella verifica della ricostruzione, l'atto potrebbe contenere errori, omissioni o difformità di impaginazione derivanti dalla conversione automatica dei file originali. Per fini amministrativi/giuridici fa fede esclusivamente il documento originale conservato presso gli archivi comunali. Il documento è stato ricostruito con l'ausilio di sistemi di intelligenza artificiale da archivio storico DBMaker/Word legacy mediante procedure automatizzate di estrazione, conversione e ricomposizione documentale. Orchestrazione tecnica e conservativa: Salvatore La Rocca.

Determinazione del Responsabile Area Tecnica

N. 46 del 17/05/2010

Progressivo Generale Area Tecnica

Responsabile dell'Area :

Oggetto:

Lavori di completamento della pubblica illuminazione nel cen tro abitato e nelle frazioni - Approvazione e liquidazione a tti di contabilit❖ a tutto il 2 SAL

- VISTO l'art. 183 del Dlgs. 267/2000;
- VISTO il vigente regolamento di Contabilità;
- VISTI e richiamati i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i Responsabili delle Aree nell'ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione;

PREMESSO:

Che la Giunta Comunale, con proprio atto deliberativo n° 151 del 30/12/2008, aveva approvato il progetto definitivo-esecutivo, redatto dal Raggruppamento Temporaneo di Professionisti costituito dall'Ing. Alfredo Bernardi (Capogruppo mandatario) con l'Ing. Maria Grazia Bernardi (mandante), aggiudicatario della procedura negoziata, attinente ai lavori di " completamento della pubblica illuminazione nel Capoluogo e nelle zone rurali" avente il seguente quadro economico:

A) LAVORI

| | | |
|---|---|-------------------|
| A1) Importo dei lavori soggetto a ribasso | € | 158.171,72 |
| A2) Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso | " | 1.414,33 |
| | € | <u>159.586,05</u> |

B) Somme a disposizione dell'amministrazione:

| | | |
|------------------------------------|---|-------------------|
| B1) I.V.A. 10% sui lavori | € | 15.958,61 |
| B2) Spese tecniche | " | 17.700,00 |
| B3) I.V.A. su spese tecniche 20% | " | 3.540,00 |
| B4) Spese per R.U.P. 2% sui lavori | " | <u>3.221,00</u> |
| Sommano | " | 40.419,61 |
| Totale A + B | " | 200.005,66 |
| Totale arrotondato | " | 200.000,00 |

CHE al finanziamento della spesa occorrente per la realizzazione dell'opera di € 200.000,00 si fa fronte con un mutuo ventennale, posizione n° 4506266, di pari importo contratto con la Cassa DD.PP., a totale carico del Comune;

CHE a seguito di esperimento gara (procedura aperta) così come definita dal Nuovo Codice degli Appalti e dei Contratti di cui al D.Lgs 16/04/2006 n° 163 e s.m.i. il cui verbale di gara venne approvato con determina dirigenziale n°94 del 22/07/2009, i lavori vennero affidati in via definitiva, alla Ditta Pileggi Costruzioni s.r.l. con sede a Maida in Via Matteotti, 9 verso l'importo di € 114.457,80 al netto del ribasso del 27,637% oltre ad € 1.414,33 per l'attuazione dei piani di sicurezza non soggette a ribasso, e perciò per l'importo complessivo di Euro 115.872,13;

CHE successivamente, la Giunta Comunale, con proprio atto n° 25 del 01/02/2010 approvava una perizia di variante tecnica e suppletiva contenuta entro il 5% del finanziamento nonché l'autorizzazione all'utilizzo delle somme in economia previste nel quadro economico di perizia che di seguito si riporta, per il completamento dei lavori, volti ad un migliore utilizzo dell'opera, affidandoli alla stessa impresa appaltatrice dei lavori originari che, tutt'ora presente in cantiere con tutta la sua organizzazione d'impresa ed all'uopo interpellata ha dimostrato la propria disponibilità a realizzarli con lo stesso ribasso di aggiudicazione dei lavori principali e con gli stessi patti e condizioni di cui al contratto originario, atteso che un eventuale maggiore ribasso offerto da altre ditte potrebbe comportare una non corretta esecuzione degli stessi;

| | | |
|---|---|-------------------|
| A) Importo lavori di cui al progetto originario | € | 158.171,72 |
| Importo di perizia soggetto a ribasso (27,637%) | " | 165.682,05 |
| Importo di perizia al netto del ribasso | " | 119.892,50 |
| Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso | " | <u>1.414,33</u> |
| Importo netto di perizia | " | 121.306,83 |

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione:

| | | |
|------------------------------|---|-----------|
| 1) Per I.V.A. sui lavori 10% | € | 12.130,68 |
| 2) Per spese tecniche | " | 18.532,98 |
| 3) Per I.V.A. spese tecniche | " | 3.706,60 |
| 6) R.U.P. (2%) | " | 3.341,93 |

7) Lavori in economia (comp. I.V.A 10%) “ 40.980,98
Sommano a disposizione “ € 78.693,17

TOTALE GENERALE (A + B) € 200.000,00

Che successivamente veniva sottoscritto il relativo contratto aggiuntivo;

Quanto sopra premesso.

VISTO il certificato di pagamento n° 2 per lavori, compensi tecnici e R.U.P., dai quali risultano i seguenti crediti sulle somme previste fra quelle a disposizione dell'Amministrazione Comunale e riportate nel quadro economico sopra esposto:

- Impresa Pileggi Costruzioni s.r.l. la somma complessiva di € 69.630,00 di cui, € 63.300,00 per lavori a tutto il 2° SAL ed € 6.330,00 per I.V.A. al 10%
- Ing. Alfredo Bernardi la somma complessiva di € 5.435,42 di cui € 4.440,71 per compensi tecnici a tutto il 2° SAL, € 88,81 per CNPAIA 2% ed € 905,90 per I.V.A. al 20%;
- Geom. Francesco Adamo, R.U.P. € 1.753,00 per incentivo (ex art. 18 L. 109/94 es.m.i.)

ATTESO che si può procedere all'approvazione del predetto certificato di pagamento n° 2 e procedere, quindi, alle relative liquidazioni;

DETERMINA

Di approvare il certificato di pagamento n° 2 per lavori, compensi tecnici e R.U.P., attinenti ai lavori di “ completamento della pubblica illuminazione nel Capoluogo e nelle zone rurali”.

Di liquidare e pagare, previa presentazione di regolari fatture, e ad avvenuto accreditamento, da parte della Cassa DD.PP., della relativa somma ammontante a complessivi € 76.818,42, secondo il seguente schema:

- Impresa Pileggi Costruzioni s.r.l. la somma complessiva di € 69.630,00 ;
- Ing. Alfredo Bernardi la somma complessiva di € 5.435,42 ;
- Geom. Francesco Adamo, R.U.P. la somma complessiva di € 1.753,00

Di inoltrare alla Cassa DD.PP. formale istanza per l'erogazione della predetta somma ammontante a complessivi € 74.118,27 da far gravare sul mutuo posizione n° 4506266

Di trasmettere la presente, all'Ufficio di Ragioneria per la liquidazione e l'emissione del mandato di pagamento con imputazione della spesa sul cap. _____/r del bilancio comunale.

Visti gli Artt. 107 e 183 del D.Lgs. 267/2000;

Il Responsabile dell'Area Tecnica

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria – Art. 151 comma 4
D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile di Ragioneria

Mandato di pagamento N. _____ del ____/____/____

Il Responsabile di Ragioneria

RELATA DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata per soli fini di trasparenza amministrativa all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi.